
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 376/2025 

Oggetto:  RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO, 
AL VICE SINDACO, AGLI ASSESSORI ED AL PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, 
AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 51, DELLA L.R. N. 13 DEL 25 MAGGIO 2022 A DECORERE DAL 1° GENNAIO 
2026.

L’anno 2025 il giorno 02 del mese di ottobre alle ore 16:15 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

VASSALLO ANDREA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

PASSALACQUA GIULIA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

Assenti: 1, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE GABRIELE NUNZIATA, collegata da remoto in videoconferenza.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 376/2025 pag 1/7

copia informatica per consultazione



Servizio   CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE 
SPETTANTI AL SINDACO, AL VICE SINDACO, AGLI ASSESSORI ED AL PRESIDENTE E VICE 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 51, DELLA L.R. 
N. 13 DEL 25 MAGGIO 2022 A DECORERE DAL 1° GENNAIO 2026.

La Dirigente del I settore, su direttiva del SINDACO, propone il seguente schema di deliberazione della Giunta 
Comunale:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
− con D.A. n. 54 del 29/03/2023 l’ Assessore delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha fissato  

la data di indizione dei comizi elettorali per l’elezione dei Sindaci e dei rispettivi Consigli Comunali per i  
giorni di domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 maggio 2023;

− in questo Comune nei giorni 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione  
del Sindaco e del Consiglio Comunale che hanno  portato alla proclamazione del Sindaco a seguito della  
consultazione elettorale dei giorni 28 e 29 Maggio 2023;

− con il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale n. 17 del 22/06/2023 depositato presso l’Ufficio del  
Segretario Generale in pari data ed acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 51393, sono stati proclamati  
eletti i 24 Consiglieri Comunali ;

− con i Decreti  del Sindaco n. 33 del 31/05/2023,  n. 45  del 3/08/2023 e n. 48 del 05/09/2023 sono stati 
nominati i componenti della Giunta e sono state attribuite le deleghe in materia;

− con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  27/01/2025 è  stata  eletta  alla  carica  di  Presidente  del  
Consiglio il Sig.Mazzeo Alberto;

− con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 06/07/2023 è stato eletto alla carica di Vice Presidente del 
Consiglio il Sig. Genco Andrea;

Richiamato il Decreto del Ministero dell'Interno 4 aprile 2000, n. 119 ed in particolare:
− L’art. 4, comma 5, che recita: “Al vicesindaco di comuni  con  popolazione superiore  a  50.000 abitanti  

e' corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 75% di quella prevista per il sindaco”;
− L’art.4, comma 9, che recita: “Agli assessori di comuni con  popolazione  fra  i  50.000  ed  i 250.000  

abitanti e' corrisposta  un’indennità  mensile  di  funzione pari al 60% di quella prevista per il sindaco”. 
Richiamato altresì l’ultimo capoverso dell’art.2, comma 1, della L.R. n. 11/2015 che recita “…Al presidente del  
consiglio  comunale  è  attribuita  un'indennità  pari  a  quella  dell'assessore  dei  comuni  della  stessa  classe  
demografica”;
Richiamato, infine, l’art. 59 della Legge Regionale n. 03 del 31/01/2024, entrata in vigore il 03/02/2024, che 
testualmente recita “1. All'articolo 2 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11, dopo il comma 1 è aggiunto il  
seguente: “1 bis. Al Vice presidente del Consiglio comunale, eletto ai sensi dell'art. 19 della legge regionale 26 
agosto 1992, n. 7 è successive modificazioni, è dovuta, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente 
legge, l'indennità di funzione in misura pari al  60 per cento  di quella spettante al presidente, in rapporto alla 
dimensione demografica dell'ente."; 
Visto l’art. 2, comma 1, della L.R. n. 11/2015 che recita “A decorrere dal primo rinnovo dei consigli comunali  
successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione e dei  
gettoni di presenza di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed  
integrazioni  è  determinata  ai  sensi  delle  disposizioni  del  Regolamento  adottato  con  decreto  del  Ministero  
dell'Interno del 4 aprile 2000, n.109 e s.m.i. e delle tabelle allegate, di cui all'articolo 82, comma 8, del decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.”;
Atteso che  con  delibera. n. 29 del 12/07/2018  ad  oggetto  “Determinazione della misura delle  indennità di 
funzione spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio Comunale ex  L.R.  
26/6/2015 n. 11” , la Giunta Municipale ha determinato, ai sensi del D.M. 119/2000, la misura delle  indennità 
spettanti  al  Sindaco,  al  Vice  Sindaco,  agli  Assessori  e  conseguentemente  anche  al  Presidente  del  Consiglio 

proposta. n. 5524

copia informatica per consultazione



Comunale,  con la  riduzione del  10% stabilita  dall'art.1,  comma 54,  della  legge  266/2005 e  con gli  aumenti  
consentiti dalla situazione dell'Ente previsti dall'art. 2 comma 1, lett. b) e c) del citato decreto, al lordo delle 
ritenute di legge,  per come qui di seguito :

Carica elettiva
Quota 

D.M.119/2000
Tabella A

Riduzione 
10% legge 
266/2005

Totale 
importo al 

netto 
decurtazion
e del 10%

Maggiorazione 
3% (art.2, 

comma 1 lett. b), 
D.M. 119/2000

Maggiorazione 
2% (art.2, 

comma 1 lett. 
c), D.M. 
119/2000

Importo 
lordo 

mensile

Sindaco € 5.009,63 € 500,96 € 4.508,67 € 135,26 € 90,17 € 4.734,10
Vice Sindaco (75% 
indennità Sindaco)

€ 3.757,22 375,72 3.381,50 € 101,45 67,63 € 3.350,58

Assessori (60% 
indennità Sindaco)

€ 3.005,78 € 300,58 € 2.705,20 € 81,16 € 54,10 € 2.840,46

Presidente del 
Consiglio Comunale 

(60% indennità 
Sindaco)

€ 3.005,78 € 300,58 € 2.705,20 € 81,16 € 54,10 € 2.840,46

Considerato che il legislatore nazionale all’art. 1, commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio 2022 (Legge 30 
dicembre 2021, n.234) ha stabilito che a decorrere dal 2022 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei  
Sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario, sia parametrata al trattamento economico complessivo 
dei presidenti delle regioni sulla base delle seguenti percentuali che tengono conto della popolazione residente ed  
in particolare:

− Comma 583. “A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci  
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo  
dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le  
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del  
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n.  
213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:

[...]
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 
abitanti;
[…]”

− Comma 584. “In sede di prima applicazione l'indennita' di funzione di cui al comma 583 e' adeguata al 
45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 
583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennita' puo' essere altresì corrisposta nelle integrali 
misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio”.

− Comma 585. “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti  
dei  consigli  comunali  sono  adeguate  alle  indennità  di  funzione  dei  corrispondenti  sindaci  come  
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali  
previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile  
2000, n. 119.”;

Richiamato l ’art. 13, comma 51, L.R. n. 13 del 25/05/2022 (GURS n.24-28 maggio 2022) che recita: “Gli enti  
locali della Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono applicare con oneri  
a loro carico i commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;
Vista la Circolare n.28 del 17/06/2022 della R.S. Assessorato AA.LL. e Funzione Pubblica;
Preso atto che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle 
Autonomie Locali

− con D.A, n. 92 del 19/04/2024 , a parziale modifica del D.A. n. 260 del 30/06/2023 (come rettificato con  
il  successivo  decreto n.  261 del  04/07/2023),  in  attuazione  dell’articolo  2 della  legge  regionale  22 
febbraio 023, n. 2 e ss.mm.ii., ha specificato che il riparto definitivo della somma annua risultava pari ad  
€.  7.000.000,00,  da  attribuire  per  il  triennio  2024/2026,  secondo  quanto  previsto  dal  comma  2 
dell’articolo 26 della L.r. n. 1/2024, ai Comuni a titolo di concorso alla copertura degli oneri derivanti  
dalla corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione degli amministratori locali previsto dal 
comma 51 dell’articolo  13  della  L.r.  25  maggio  2022,  n.  13  e  ss.mm.ii,  prevedendo per  i  comuni 
capoluogo prov. sino a 100.000 ab. ( AG- CL-RG - TP) la somma annua di €. 145.641,03; 

−  con D. A. n. 321 del 17 giugno 2025 con il quale è stato approvato il riparto definitivo della somma di  
6.000.000,00 di euro da attribuire ai Comuni a titolo di concorso per l’anno 2025, facendo riserva di  
determinare gli importi spettanti anche gli anni 2026 e 2027 con successivi decreti, alla copertura del  
maggior  onere  sostenuto  per  la  corresponsione  dell’incremento  delle  indennità  di  funzione  degli 

proposta. n. 5524

copia informatica per consultazione



amministratori locali previsto dal comma 51 dell’articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 
e ss.mm.ii, prevedendo per i comuni capoluogo prov. sino a 100.000 ab. ( AG- CL-RG - TP) la somma 
annua di € 124.853,02 annui;

Considerato che sulla base dei dati desunti dalle tabelle allegate al D.A. n. 260 del 30/06/2023 e al D.A. n. 261 
del 04/07/2023 dal 2024,  le indennità di funzione  spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, agli Assessori  al Presidente  
del  Consiglio  Comunale  ed  in  ultimo  al  Vice  Presidente  del  Consiglio,  così  come disposto  dalla  Legge  30 
dicembre 2021, n.234, all’art. 1 comma 583, e dalla successiva L.R. 13 del 25 maggio 2022, all’art.13 comma 
51,sono individuate nelle seguenti misure: 

Carica elettiva Misura indennità mensile con incremento

Sindaco € 9.660,00

Vice Sindaco (75% indennità Sindaco) € 7.245,00

Assessori (60% indennità Sindaco) € 5.796,00

Presidente del Consiglio Comunale (60% indennità Sindaco) € 5.796,00

Vista la deliberazione della G.C.  n. 257 del 20/06/2024 con la quale sono state fissate le indennità  di funzione  
spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, agli Assessori  al Presidente del Consiglio Comunale negli importi massimi  
consentiti dalla normativa come riportati nella tabella di cui sopra ;
Visto l’articolo 41 della legge 3 febbraio 2024 n. 3, con il quale:

− sono state apportate le modifiche all’art. 2 della l.r. 22/02/2023 n. 2, prevedendo che il concorso regionale 
venga destinato alla copertura dell’onere sostenuto (comma 1);

− sono state apportate le modifiche al comma 51 dell’art. 13 della l.r. 25/05/2022, n. 13, prevedendo per i  
comuni la possibilità di applicare gli incrementi in misura inferiore a quella dei citati commi 583,584 e  
585 dell’art. 1 della legge 30/12/2021, n. 234, purchè in ammontare almeno pari al contributo spettante ai 
sensi dell’art. 2 della l.r. 22/02/2023, n. 2 e ss.mm.ii (comma 2);

Atteso che:
−  con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 14/04/2025 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025/2027;
− con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  44  del  14/04/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  

Previsione triennale 2025 / 2027 e la Nota Integrativa; 
− con Deliberazione di Giunta Comunale n° 148 del 16/04/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il triennio 2025 / 2027 – parte finanziaria;
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 124 del 04/08/2025 è stata effettuata la verifica degli  

equilibri e assestamento generale al bilancio di previsione 2025-2027;
Dato atto che:

− il D.A.n.321/2025, per l’anno 2025, ha assegnato  ai comuni capoluogo prov. sino a 100.000 ab. ( AG-  
CL-RG  –  TP)  quale  contributo  a  titolo  di  concorso  alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dalla 
corresponsione  dell’incremento  delle  indennità  di  funzione  degli  amministratori  locali  previsto  dal 
comma 51 dell’articolo 13 della L.r. 25 maggio 2022 ,  la somma annua di € 124.853,02, inferiore a  
quella assegnata per l’anno 2024 (€. 145.641,03);

− a seguito dell’adozione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 124 del  04/0/2025 avente ad 
oggetto  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027 sono stati ridotti gli stanziamenti dei capitoli afferenti le indennità del Sindaco 
e Assessori  (capitoli 10157 e 10447) per complessivi € 55.159,20 per l’anno 2026 ed € 55.519,03 per 
l’anno 2027

Ritenuto opportuno, alla luce del minore finanziamento riconosciuto al Comune di Trapani per l’anno 2025,  a 
titolo di  concorso alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dalla  corresponsione dell’incremento delle indennità  di 
funzione degli amministratori locali previsto dal comma 51 dell’articolo 13 della L.r. 25 maggio 2022,  giusta  
D.A. sopra richiamato n.321/2025, e  della riduzione degli  stanziamenti  dei  capitoli  afferenti  le  indennità del  
Sindaco e Assessori effettuata in sede di verifica degli equilibri e assestamento generale di bilancio di previsione  
2025/2027, giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n° 124 del 04/0/2025  rimodulare  , con decorrenza 1° 
gennaio 2026,  stante che per  l’anno 2025 in base all’attuale  composizione della Giunta gli  stanziamenti  dei 
pertinenti  capitoli  di  bilancio  risultano  essere  sufficienti,  l’indennità  di  funzione spettanti  al  Sindaco,  Vice 
Sindaco, agli Assessori  al Presidente del Consiglio Comunale, determinate con deliberazione di G.C. 257 del  
20/06/2025, come segue
 

proposta. n. 5524

copia informatica per consultazione



Carica elettiva Importo Mensile

Sindaco €. 7.540,15

Vice Sindaco (75% indennità Sindaco) €. 5.655,11

Assessori (60% indennità Sindaco) € 4.524,09

Presidente del Consiglio Comunale (60% indennità Sindaco) € 4.524,09

Atteso che  le indennità di funzione mensili spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, agli Assessori  al Presidente del 
Consiglio Comunale, come sopra quantificate, a decorrere dal 1° gennaio 2026, trovano copertura negli attuali  
stanziamenti dei pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026 e 2027 anche alla luce 
della  riduzione  del  contributo  erogato  dalla  Regione,  come  riportato  nel  prospetto  allegato  al  presente  
provvedimento;
Considerato   che l’indennità di funzione del Vice   Presidente del Consiglio (60% dell’indennità spettante al 
Presidente del consiglio), risulta  a totale carico del bilancio comunale stante che per la stessa non è previsto alcun 
contributo  da parte della Regione; essa  viene rideterminata, per il solo periodo in cui l’indennità di funzione 
mensile spettante al  Presidente del Consiglio Comunale si attesta in €  € 4.524,090, in € 2.714,45;

Visti:
− l'O.RR.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
− lo Statuto Comunale;
− il  D.A, n. 92 del 19/04/2024;
−  la legge regionale 2022, n. 13, 
− il Documento unico di programmazione approvato con deliberazione del C.C. n. 43 del 14/04/2025.
− il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 14/04/2025

DELIBERA 

1. Rideterminare, a decorrere dal 1°gennaio 2026, le indennità di funzione spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, 
agli Assessori  al Presidente del Consiglio Comunale  come da tabella  seguente:

Carica elettiva Importo Mensile

Sindaco €. 7.540,15

Vice Sindaco (75% indennità Sindaco) €. 5.655,11

Assessori (60% indennità Sindaco) € 4.524,09

Presidente del Consiglio Comunale (60% indennità Sindaco) € 4.524,09

2. Dare atto che le indennità di funzione spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, agli Assessori  al Presidente del 
Consiglio Comunale,  come rideterminate con il  presente provvedimento,  trovano copertura nel bilancio di 
previsione  2025/2027,  annualità  2026  e  2027  per  come  riportato   nel  prospetto  allegato  al  presente 
provvedimento;

3. Dare atto che per l’anno 2025 non occorre procedere a rideterminare le indennità di funzione spettanti al  
Sindaco, Vice Sindaco, agli Assessori  al Presidente del Consiglio Comunale, stante che non è stata effettuata 
alcuna riduzione degli  stanziamenti  dei  pertinenti  capitoli  del  bilancio di  previsione 2025/2027,  annualità  
2025,  per  cui  le  indennità,  nonostante  la  riduzione  del  contributo  della  Regione  Sicilia  per  detto 
anno,rimangono quelle fissate con deliberazione di G.C. n. 257 del  20/06/2025;

4. Dare atto infine che  l’indennità di funzione del Vice  Presidente del Consiglio (60% dell’indennità spettante 
al Presidente del consiglio), che risulta  a totale carico del bilancio comunale stante che per la stessa non è  
previsto alcun contributo da parte della Regione, viene rideterminata in funzione dell’indennità di funzione 
spettante al  Presidente del Consiglio Comunale in € 2.714,45 e trova capienza  nei pertinenti  capitoli del  
bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026 e 2027;

5. Di dare atto  altresì che:
− alle indennità sopra riportate verranno applicate le eventuali riduzioni previste dalla vigente normativa 

sulla base delle singole posizioni lavorative o professionali, nonché delle rinunce, dei componenti della 
Giunta Comunale;

proposta. n. 5524

copia informatica per consultazione



− a fine mandato l'indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante  
per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all'anno e, in ogni caso, spetta nel  
caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 

7.  Di dare mandato al Dirigente del 1° Settore di porre in essere gli adempimenti consequenziali derivanti dal 
presente provvedimento, compresa la relativa gestione dei capitoli di spesa che , con la presente deliberazione, le 
vengono formalmente attribuiti.

    Il Funzionario
dott.ssa Caterina Bivona

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/10/2025 

proposta. n. 5524

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE 
INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO, AL VICE SINDACO, AGLI ASSESSORI ED AL PRESIDEN-
TE E VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 51, DELLA L.R. N. 13 
DEL 25 MAGGIO 2022 A DECORERE DAL 1° GENNAIO 2026;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così come 
modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità tecni-
ca che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del Pro-
cedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di de-
liberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto  sopra  deliberato  ai  sensi  di  legge,  stante  l’urgenza  di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 5524

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE  INDENNITA' SINDACO -  ASSESSORI -  PRESIDENTE  E VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2026  
importi mensile al 100% incremento importo rideterminato 

unita’ irap su indennità unita’ irap su indennità
Sindaco  € 9.660,00 1 € 115.920,00  € 9.853,20  € 7.540,15 1 € 90.481,80 € 7.690,95

Vice Sindaco  € 7.245,00 1 € 86.940,00  € 7.389,90  € 5.655,11 1 € 67.861,35 € 5.768,21
Assessori  € 5.796,00 8 € 556.416,00  € 47.295,36  € 4.524,09 8 € 434.312,64 € 36.916,57

Presidente Consiglio  € 5.796,00 1  € 69.552,00  € 5.911,92  € 4.524,09 1 € 54.289,08 € 4.614,57
Vice Presidente Consiglio  € 3.477,60 1  € 41.731,20  € 3.547,15  € 2.714,45 1 € 32.573,45 € 2.768,74

€ 870.559,20 € 73.997,53 € 679.518,32 € 57.759,06
€ 944.556,73 € 737.277,38

allocazione spesa su bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026 e 2027

SINDACO E ASSESSORI
Spesa complessiva :

indennità € 592.655,79
irap € 50.375,74

€ 643.031,53
stanziamento capitoli

10157 € 488.104,64

10158 € 105.416,03
10447 € 40.579,69
10452 € 8.960,36

€ 643.060,72

Spesa complessiva :
indennità € 86.862,53

irap € 7.383,31
€ 94.245,84

stanziamento capitoli
10171 € 77.206,10
10158 € 9.656,43
10446 € 6.562,52
10452 € 820,80

€ 94.245,84

composizione teorica Giunta 
Comunale

 importo mensile indennità  
(tabelle D.A.nn. 260 e 

261/2023, n. 92/2024 e 
n.321/2025) Delibera G.C. n. 

257/2024
Importo annuo 

indennità 
importo mensile 

indennità
Importo annuo 

indennità 

PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE 
CONSIGLIO

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  5524/2025 ad  oggetto:  RIDETERMINAZIONE  DELLA  MISURA  DELLE 

INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO, AL VICE SINDACO, AGLI ASSESSORI 

ED  AL  PRESIDENTE  E  VICE  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE,  AI  SENSI 

DELL'ART. 13, COMMA 51, DELLA L.R. N. 13 DEL 25 MAGGIO 2022 A DECORERE DAL 1° 

GENNAIO 2026. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Trapani li, 02/10/2025 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/10/2025 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 5524/2025 del Servizio  CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE ad 

oggetto:  RIDETERMINAZIONE  DELLA  MISURA  DELLE  INDENNITÀ  DI  FUNZIONE 

SPETTANTI AL SINDACO, AL VICE SINDACO, AGLI ASSESSORI ED AL PRESIDENTE E VICE 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 51, DELLA 

L.R. N. 13 DEL 25 MAGGIO 2022 A DECORERE DAL 1° GENNAIO 2026. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 02/10/2025 

Sottoscritto dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/10/2025 

copia informatica per consultazione


